
 
  Ufficio dei Monopoli per l’Emilia Romagna 
                   Sede di Bologna 

1 
 

 

 

 

Determinazione di rettifica n. 19135 del 11/04/2018 

DELLA DETERMINA A CONTRARRE N. 17406 DEL 03/04/2018 AVENTE PER 

OGGETTO : VERIFICA DELL’IMPIANTO DI MESSA A TERRA DELL’IMMOBILE 

SITO IN VIA RIVA RENO 68  – BOLOGNA. (CIG ZFA2304F5E  ) 

 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO  

Premesso che l’impianto elettrico di messa a terra dell’immobile in oggetto necessita della verifica 

quinquennale così come previsto dagli artt. 4 e 6 del DPR 462/2001; 

Rilevato che la predetta verifica compete all’ASL o all’ARPA o ad eventuali organismi privati 

individuati ed autorizzati con decreto ministeriali; 

Visto il Decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 

Visto lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia 

delle Dogane e dei Monopoli; 

Visto il Regolamento per i servizi, forniture e lavori in economia, approvato dal Comitato gestione 

dell’Agenzia delle Dogane  dei Monopoli con delibera n. 243 del 30/07/2014,  

Preso atto di quanto disposto dal Manuale delle Procedure dell’Attività Negoziale dell’Agenzia; 

Visto l’art. 36 del D.Lgs.vo n. 50/2016 disciplinate i lavori, i servizi e le forniture in economia; 

Preso atto: 

- che l’art. 192 del D.Lgs.vo n. 267/2000 e l’art. 32 dl D.Lgs.vo n. 50/2016 prevedono 

l’adozione di apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che si intende perseguire 

tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto 

della vigente normativa; 

- che per l’intervento in oggetto, si può procedere mediante l’affidamento diretto, a norma 

dell’art. 36 dello stesso D.Lgs.vo n. 50/2016, che ammette di prescindere dalla richiesta di 

più preventivi nel caso in cui la fornitura, il servizio od i lavori siano di importo inferiore ad 

Euro 40.000,00, previa semplice indagine di mercato. 

Considerata l’importanza in questione si ritiene opportuno affidare la verifica dell’impianto all’ 

AUSL di Bologna - Dipartimento di Sanità Pubblica – Unità Operativa Impiantistica 

Antinfortunistica, che da sempre esegue il servizio presso gli uffici dei Monopoli di Bologna, 



 
 

2 

 

dimostrando affidabilità in termini di qualità e di tempestività d’esecuzione della prestazione 

richiesta; 

Considerato che l’ufficio ha erroneamente indicato come preventivo della spesa un importo pari a 

€ 190,00 più IVA 22% per un totale complessivo di € 231,80, anziché € 191,00 più IVA 22% per un 

totale complessivo di € 233,02 

Preso atto che il preventivo di spesa di € 191,00 più IVA 22% per un totale complessivo di € 

233,02, trasmesso dall’AUSL, risulta di modico importo e comunque congruente con i prezzi di 

mercato; 

Acquisito il CIG n° ZFA2304F5E  attribuito alla presente procedura ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

DETERMINA 

 

 

- di rettificare la determinazione n. 17406 del 03/04/2018 avente per oggetto: verifica 

dell’impianto di messa a terra dell’immobile sito in via Riva Reno 68  – Bologna. (G.I.G. 

ZFA2304F5E), nel modo seguente: il preventivo di spesa è da intendersi di € 191,00 più 

IVA 22% per un totale complessivo di € 233,02. 

 

 

 

 

Bologna, 11 Aprile 2018 

           Il Direttore dell’Ufficio 

                              Dott. Ernesto de Feo 
         f.to de FEO 

         Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
         ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs. 39/93 

 


